
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori e delle opere atte a garantire il ripristino 
dell’impianto idrico, riscaldamento e condizionamento presso la Palazzina 1 della Sede Centrale di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Impegno di spesa pari a € 
39.200,00 oltre IVA al 22% (CIG A00AA9A9BD) “ 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 

E SISTEMI INFORMATICI

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento dei lavori e delle opere atte a garantire il ripristino dell’impianto idrico, 
riscaldamento e condizionamento presso la Palazzina 1 della Sede Centrale di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Impegno di spesa pari a € 39.200,00 oltre 
IVA al 22% - aggiudicata all’Impresa Antonio Vuotto (CIG A00AA9A9BD) “ 

PREMESSO che: 
- si è verificato un guasto alle tubazioni afferenti alla palazzina n° 1 che ha causato l’allagamento dei 
locali del seminterrato della medesima Palazzina 1 della Sede Centrale di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, come da foto in allegato (Allegato n° 1);
- la repentina rottura della tubazione ha comportato l’interruzione delle funzionalità dell’impianto 
idrico, di riscaldamento e condizionamento nella medesima palazzina n° 1;
- già da una prima analisi, è risultato che il guasto è stato causato dalla tipologia di acqua presente 
nella sede di Roma dell’IZSLT unitamente all’obsolescenza delle tubazioni. L’acqua in uso presso la 
sede di Roma è caratterizzata da una forte presenza di CO2 e da elevati parametri di durezza;
- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha ritenuto preferibile non 
effettuare un intervento di riparazione del solo tratto di tubazione ammalorata, ma provvedere alla 
realizzazione di un bypass, sostituendo l’intera tubazione principale afferenti alla palazzina n° 1;
- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha provveduto ad 
identificare le lavorazioni da effettuare per realizzare detto bypass atto a ridurre al minimo il rischio 
che si ripetano criticità analoghe in altri segmenti della medesima tubazione;

DATO ATTO che:
- in passato si sono già verificati allagamenti analoghi che hanno ridotto e limitato le attività lavorative 
nella sede di Roma dell’IZSLT;
- è necessario ed urgente intervenire per interrompere il deflusso incontrollato delle acque, 
ripristinando l’impianto idrico, il riscaldamento e il condizionamento presso la Palazzina 1 della Sede 
Centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;
- la Direzione Aziendale ha espresso la volontà di procedere alla realizzazione, in urgenza, di un By 
pass e dei predetti lavori di scavo ed idraulici, eliminando le conseguenti criticità funzionali;
-sebbene l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 consenta l’affidamento diretto dei lavori sotto la soglia dei 
150.000,00€, la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha preferito 
acquisire preventivi di spesa, anche per acquisire il valore di mercato dell’intervento;
- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, nel contesto emergenziale, 
è riuscita ad acquisire tre preventivi di spesa, per l’esecuzione della prestazione di cui sopra, 
coinvolgendo ditte competenti, in grado di intervenire nell’immediatezza;
-gli operatori economici che si sono (Allegato n° 2):

1) Errebi per l’elettronica Srl, con sede legale in via Appia Pignatelli 235 (RM), P.IVA 
017503810004;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2) Impresa Antonio Vuotto, con sede legale in Roma, 00178, via Siderno n. 30, P.IVA 
01017090588;

3) Fogemi Srl, con sede legale in Rieti, 02100, Via Ezio Rosati n. 8, P.IVA 01172050575;

VISTO che:

-tutti gli operatori economici che hanno presentato i preventivi risultano regolarmente iscritti 
nell’elenco fornitori di questo Istituto;

- le offerte sono ritenute rispondenti alle lavorazioni da realizzare e congrue in ragione dei prezzi 
praticati nel mercato, per prestazioni analoghe;

- l’offerta più conveniente per l’IZSLT è stata presentata dall’Impresa Antonio Vuotto, con sede 
legale in Roma, 00178, via Siderno n. 30, P.IVA 01017090588, per un importo complessivo pari ad 
€.39.200,00 oltre IVA nella misura di legge;

CONSIDERATO che:

 l’appalto in parola è stato affidato, in urgenza, all’Impresa Antonio Vuotto;
 è stata ripristinata la piena funzionalità dell’impianto idrico, di riscaldamento e di 

condizionamento presso la Sede Centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana, sede di Roma;

 la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici dichiara che i lavori sono 
stati eseguiti e completati, secondo la regola dell’arte;

DATO ATTO che:

- l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 prevede la possibilità, per le stazioni appaltanti, di procedere 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;

- l’impegno di spesa per la realizzazione dei lavori e delle opere necessarie a garantire il ripristino 
dell’impianto idrico, riscaldamento e condizionamento presso la Palazzina 1 della Sede Centrale di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, è risultato pari a 
€39.200,00 oltre IVA al 22%;

VISTO che:

 il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023;
 il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;
 le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare la procedura seguita, senza previa pubblicazione, per l’affidamento dei lavori e 
delle opere atte a garantire il ripristino dell’impianto idrico, di riscaldamento e di 
condizionamento presso la Palazzina 1, della Sede Centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana, ai sensi dell’art. 50 del D.L. n. 36/2023;

2. di autorizzare l’aggiudicazione all’Impresa Antonio Vuotto;
3. di prendere atto che la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici 

dichiara che i lavori sono stati eseguiti e completati, in urgenza, secondo la regola dell’arte;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di autorizzare l’impegno di spesa per la realizzazione dei lavori dell’appalto in oggetto pari a 
€.39.200,00 oltre IVA al 22%, 

5. di prendere atto che l’impegno di spesa va imputato al conto economico n.110105000030 
“impianti e macchinari”.

DIRETTORE UOC TECNICO PATRIMONIALE 
E INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Il Dirigente 
   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: “Affidamento dei lavori e delle opere atte a garantire il ripristino dell’impianto idrico, 
riscaldamento e condizionamento presso la Palazzina 1 della Sede Centrale di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, ai sensi dell’art. 50 del D.L. n. 36/2023. 
Impegno di spesa pari a €39.200,00 oltre IVA al 22% - aggiudicata all’Impresa Antonio Vuotto (CIG 
A00AA9A9BD)“ 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Affidamento dei lavori e delle opere atte 
a garantire il ripristino dell’impianto idrico, riscaldamento e condizionamento presso la Palazzina 1 
della Sede Centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, ai 
sensi dell’art. 50 del D.L. n. 36/2023. Impegno di spesa pari a €39.200,00 oltre IVA al 22% 
aggiudicata all’ Impresa Antonio Vuotto (CIG A00AA9A9BD)“;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento dei lavori e delle opere 
atte a garantire il ripristino dell’impianto idrico, riscaldamento e condizionamento presso la Palazzina 
1 della Sede Centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, 
ai sensi dell’art. 50 del D.L. n. 36/2023. Impegno di spesa pari a € 39.200,00 oltre IVA al 22% - 
aggiudicata all’Impresa Antonio Vuotto (CIG A00AA9A9BD)“, sottoscritta dal responsabile 
dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle altre motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente: 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura seguita, senza previa 
pubblicazione, per l’affidamento dei lavori e delle opere atte a garantire il ripristino dell’impianto 
idrico, di riscaldamento e di condizionamento presso la Palazzina 1 della Sede Centrale di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, ai sensi dell’art. 50 del D.L. 
n. 36/2023;

2. di autorizzare l’aggiudicazione all’Impresa Antonio Vuotto;
3. di prendere atto che la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici 

dichiara che i lavori sono stati eseguiti e completati, in urgenza, secondo la regola dell’arte;
4. di autorizzare l’impegno di spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a €.39.200,00 

oltre IVA al 22%;
5. di prendere atto che l’impegno di spesa va imputato al conto economico n.110105000030 

“impianti e macchinari”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba














		2023-09-12T08:23:53+0000


		2023-09-12T12:09:19+0000


		2023-09-12T14:28:39+0000




